O vereador Leandro Andrade Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1303/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja realizada viabilidade

de implantação de um parquinho infantil e de uma academia ao ar livre na Rua Calistemon,

nas proximidades do número 1208.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende aos pedidos dos moradores da região, que carecem de

espaços públicos voltados ao lazer, à prática de atividades físicas e à convivência social. A

instalação de um parquinho infantil beneficiará diretamente as crianças da comunidade,

promovendo o desenvolvimento motor e social. Já a academia ao ar livre proporcionará

oportunidades de exercício e cuidados com a saúde, especialmente para idosos e adultos.

  Câmara Municipal de Araucária, 07 de maio de 2025.

Leandro Andrade Preto

             VEREADOR

		2025-05-07T16:13:56-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1